Fica a VALE, desde já, autorizada a compensar tais valores com eventuais créditos da UFES 
perante a VALE decorrentes de quaisquer contratações em vigor entre as Partes. 

4. Conforme disposto na clausula 3.7 do Acordo, foi devolvido à VALE pela FUNDAÇÃO/UFES, em 
27/12/2023, o valor de R$87.384,87 (oitenta e sete mil, trezentos e oitenta e quatro reais e 
oitenta e sete centavos), comprovante anexo, a título de saldo apurado por ocasião da 
prestação de contas final apresentada pela FUNDAÇÃO/UFES à VALE e aprovada pela VALE, 
saldo este constituído de recursos repassados pela VALE e de rendimentos.